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De : AUT LED COMERCIO DE MATERIAL
ELETRICO EIRELI
<licitacoesautled@gmail.com>

Assunto : Re: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE
38/2020 - 70013

Para : Gilson Soares Da Conceição
<gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Zimbra 015795600582@tre-ba.gov.br

Re: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE 38/2020 - 70013

Sex, 21 de ago de 2020 14:10

Boa tarde Prezado,

Solicito por gentileza que desclassifiquem o item arrematado. 

Fico à disposição!

Priscilla Assis
Aut Led
(11) 4890-2359

Em qui., 20 de ago. de 2020 às 15:19, Gilson Soares Da Conceição
<gsconceicao@tre-ba.jus.br> escreveu:

Sra. licitante,
No tange a análise do seu pedido de desclassificação para os item 9, apresentei ao
setor de licitação a situação do aumento dos preços da matéria-prima relatado por
V.Sa. Diante desse novo contexto poderá haver o reequilíbrio econômico-financeiro
do contrato, para tanto é necessário que a licitante demonstre de forma inequívoca
através de documentos o aumento dos preços.
Assim sendo, solicito que a licitante informe se deseja manter a proposta para o item
acima? Aguardo resposta.

Gilson Soares Da Conceição
Pregoeiro | SELIC
71-99946-9195

De: "AUT LED COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO EIRELI"
<licitacoesautled@gmail.com>
Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 19 de agosto de 2020 16:01:59
Assunto: Re: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE 38/2020 - 70013

Sr. Pregoeiro,

mailto:gsconceicao@tre-ba.jus.br
mailto:licitacoesautled@gmail.com
mailto:gsconceicao@tre-ba.jus.br


9/1/2020 Zimbra

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=C:76886&tz=America/Bahia 2/7

De : Gilson Soares Da Conceição
<gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Assunto : Re: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE

Infelizmente não conseguimos atender devido o aumento do cobre e por não
ter matéria prima.

Fico à disposição!

Priscilla Assis
Aut Led
(11) 4890-2359

Em qua., 19 de ago. de 2020 às 15:50, Gilson Soares Da Conceição
<gsconceicao@tre-ba.jus.br> escreveu:

 Sr. licitante,
Considerando o e-mail enviado no dia 12/08/2020 às 9h23m,
solicitando o reequilíbrio financeiro da proposta, ou declinio da
proposta, esclareço que será instaurado procedimento
administratrivo para apurar a conduta da empresa, caso haja
punição, a empresa poderá ficar impedido de licitar e contratar com a
União por até 5 anos. Solicito manifestação em 15 minutos, em
seguida desclassificarei a proposta.

Gilson Soares Da Conceição
Pregoeiro | SELIC
71-99946-9195

De: "AUT LED COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO EIRELI"
<licitacoesautled@gmail.com>
Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 9:23:40
Assunto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE 38/2020 - 70013

Prezados, bom dia!

Segue ofício de reequilíbrio econômico e/ou cancelamento da ata, assim como nota
explicativa emitida pelo fabricante.

Priscilla Assis
Aut Led
(11) 4890-2359

Qui, 20 de ago de 2020 15:19
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38/2020 - 70013
Para : AUT LED COMERCIO DE MATERIAL

ELETRICO EIRELI
<licitacoesautled@gmail.com>

Sra. licitante,
No tange a análise do seu pedido de desclassificação para os item 9, apresentei ao setor
de licitação a situação do aumento dos preços da matéria-prima relatado por V.Sa.
Diante desse novo contexto poderá haver o reequilíbrio econômico-financeiro do
contrato, para tanto é necessário que a licitante demonstre de forma inequívoca através
de documentos o aumento dos preços.
Assim sendo, solicito que a licitante informe se deseja manter a proposta para o item
acima? Aguardo resposta.

Gilson Soares Da Conceição
Pregoeiro | SELIC
71-99946-9195

De: "AUT LED COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO EIRELI"
<licitacoesautled@gmail.com>
Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 19 de agosto de 2020 16:01:59
Assunto: Re: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE 38/2020 - 70013

Sr. Pregoeiro,
Infelizmente não conseguimos atender devido o aumento do cobre e por não
ter matéria prima.

Fico à disposição!

Priscilla Assis
Aut Led
(11) 4890-2359

Em qua., 19 de ago. de 2020 às 15:50, Gilson Soares Da Conceição
<gsconceicao@tre-ba.jus.br> escreveu:

 Sr. licitante,
Considerando o e-mail enviado no dia 12/08/2020 às 9h23m,
solicitando o reequilíbrio financeiro da proposta, ou declinio da
proposta, esclareço que será instaurado procedimento administratrivo
para apurar a conduta da empresa, caso haja punição, a empresa
poderá ficar impedido de licitar e contratar com a União por até 5 anos.
Solicito manifestação em 15 minutos, em seguida desclassificarei a
proposta.
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De : AUT LED COMERCIO DE MATERIAL
ELETRICO EIRELI
<licitacoesautled@gmail.com>

Assunto : Re: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE
38/2020 - 70013

Para : Gilson Soares Da Conceição
<gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Gilson Soares Da Conceição
Pregoeiro | SELIC
71-99946-9195

De: "AUT LED COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO EIRELI"
<licitacoesautled@gmail.com>
Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 9:23:40
Assunto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE 38/2020 - 70013

Prezados, bom dia!

Segue ofício de reequilíbrio econômico e/ou cancelamento da ata, assim como nota explicativa
emitida pelo fabricante.

Priscilla Assis
Aut Led
(11) 4890-2359

Qua, 19 de ago de 2020 16:01

Sr. Pregoeiro,
Infelizmente não conseguimos atender devido o aumento do cobre e por não
ter matéria prima.

Fico à disposição!

Priscilla Assis
Aut Led
(11) 4890-2359

Em qua., 19 de ago. de 2020 às 15:50, Gilson Soares Da Conceição
<gsconceicao@tre-ba.jus.br> escreveu:

 Sr. licitante,
Considerando o e-mail enviado no dia 12/08/2020 às 9h23m,
solicitando o reequilíbrio financeiro da proposta, ou declinio da
proposta, esclareço que será instaurado procedimento administratrivo
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De : Gilson Soares Da Conceição
<gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Assunto : Re: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE
38/2020 - 70013

Para : AUT LED COMERCIO DE MATERIAL
ELETRICO EIRELI
<licitacoesautled@gmail.com>

para apurar a conduta da empresa, caso haja punição, a empresa
poderá ficar impedido de licitar e contratar com a União por até 5 anos.
Solicito manifestação em 15 minutos, em seguida desclassificarei a
proposta.

Gilson Soares Da Conceição
Pregoeiro | SELIC
71-99946-9195

De: "AUT LED COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO EIRELI"
<licitacoesautled@gmail.com>
Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 9:23:40
Assunto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE 38/2020 - 70013

Prezados, bom dia!

Segue ofício de reequilíbrio econômico e/ou cancelamento da ata, assim como nota explicativa
emitida pelo fabricante.

Priscilla Assis
Aut Led
(11) 4890-2359

Qua, 19 de ago de 2020 15:50

 Sr. licitante,
Considerando o e-mail enviado no dia 12/08/2020 às 9h23m, solicitando
o reequilíbrio financeiro da proposta, ou declinio da proposta, esclareço
que será instaurado procedimento administratrivo para apurar a conduta
da empresa, caso haja punição, a empresa poderá ficar impedido de
licitar e contratar com a União por até 5 anos. Solicito manifestação em
15 minutos, em seguida desclassificarei a proposta.
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De : AUT LED COMERCIO DE MATERIAL
ELETRICO EIRELI
<licitacoesautled@gmail.com>

Assunto : REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE
38/2020 - 70013

Para : gsconceicao@tre-ba.jus.br

Gilson Soares Da Conceição
Pregoeiro | SELIC
71-99946-9195

De: "AUT LED COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO EIRELI"
<licitacoesautled@gmail.com>
Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 9:23:40
Assunto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - PE 38/2020 - 70013

Prezados, bom dia!

Segue ofício de reequilíbrio econômico e/ou cancelamento da ata, assim como nota explicativa
emitida pelo fabricante.

Priscilla Assis
Aut Led
(11) 4890-2359

Qua, 12 de ago de 2020 09:23
2 anexos

Prezados, bom dia!

Segue ofício de reequilíbrio econômico e/ou cancelamento da ata, assim como nota explicativa
emitida pelo fabricante.

Priscilla Assis
Aut Led
(11) 4890-2359

REQUILIBRIO ECONOMICO 382020.pdf
151 KB 

AUMENTO COBRE.pdf
216 KB 
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Aut Led Comércio De Material Elétrico Eireli  
22.708.654/0001-07 
Rua Padre Adelino, 2074 - 12º andar - Conj. 121 - Sala 22 - CEP 03303-000 - São Paulo/SP  
(11) 4890-2359 | licitacoesautled@gmail.com 

 

OFÍCIO 
 

REQUILÍBRIO ECONÔMICO / DECLÍNIO DO FORNECIMENTO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020 
UASG: 70013 
PROCESSO (SEI) N.º 0054909-74.2018.6.05.8000 
 
 

Empresa Aut Led Comércio De Material Elétrico Eireli, CNPJ nº 22.708.654/0001-07, I.E. 
144.720.082.177, com endereço à Rua Padre Adelino, 2074 - 12º andar - Conj. 121 - Sala 22 CEP 
03303-000 - São Paulo/SP por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) Gilton Nazaré 
Lage Cruz, infra-assinado, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 66.734.653-3, e do CPF/MF n.º 
053.681.366-33, ESCLARECEMOS: 
 
 
Diante exposto pelo fornecedor, a matéria prima do condutor elétrico ao qual me refiro “cobre”, é 
uma commodities que sofre variações diárias medida pela LME Bolsa de Londres, haja em vista a 
flutuação cambial recorrente ao cenário mundial que estamos vivendo. Como fora explicado de 
forma sólida e escorreita pelo fornecedor, houve uma variação de custo na matéria prima em média 
de 34% nos últimos 3 meses. Contudo, solicitamos o reequilíbrio econômico de forma que 
possamos atender esta ata sem prejuízos. Pedimos o ajuste de 16% no valor proposto, no qual 
o valor de R$2,83 passaria a ser R$3,28 por metro. De forma contrária, não conseguiremos cumprir 
o fornecimento com preço sem o devido reequilíbrio ou o cancelamento. 
 
Firmamos nossa seriedade impressa a cada certame e reiteramos nossa virtude e transparência 
dos fatos expostos! 
 
 

 

 

 

São Paulo, 12 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

_______________________________ 

GILTON NAZARÉ LAGE CRUZ 
RG 66.734.653-3 
CPF 053.681.366-33 



 
 
A NOSSOS CLIENTES 

   

                       REAJUSTE DE PREÇOS 
 
              São Paulo, 27 de Julho de 2020 

Prezados Srs.(as), 
 
                        Estamos passando por um momento muito delicado na aquisição da nossa principal 
Matéria Prima, o Cobre. Enfrentando dia após dia, aumentos sem qualquer possibilidade de 
negociação, pois, trata-se de um produto conduzido pela Bolsa de Valores de Londres, 
consequentemente cotado pelo Dólar. Outro problema que estamos enfrentando é a escassez 
física do metal no mercado, a dificuldade de encontrar este produto está cada vez maior. 
                        

         Para terem ideia do momento que estamos passando, acompanhem a evolução 
dos preços neste período. 
 
                               COTAÇÃO LME TONELADA                         DÓLAR                 PREÇO KG R$ S/IMP 
SEM. 03/04                        4.803,40                                              5,195                           R$ 24,95 
SEM. 24/07                        6.480,50                                              5,237                           R$ 33,98 
 
 
VARIAÇÃO NO PERIODO     36,2% 
 
                               Abaixo o gráfico da evolução do mês de Julho/2020. 

 
                                

 
Vejam, estamos totalmente impossibilitados de manter os valores   praticados. Peço a 

gentileza de reverem as negociações em andamento e qualquer dúvida estou a sua inteira 
disposição. 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 
 
     Mauricio Saldanha 

                                                  


